
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2021/2052 DER KOMMISSION 

vom 24. November 2021

zur Festlegung der technischen Eigenschaften der Datensätze der Stichprobenerhebung im Bereich 
Einkommen und Lebensbedingungen über Arbeitsmarkt und Wohnen, intergenerationale 
Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen, Wohnungsnot sowie des Ad-hoc-Themas 2023 
zur Energieeffizienz von Haushalten gemäß der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen 

Parlaments und des Rates 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Oktober 2019 zur 
Schaffung eines gemeinsamen Rahmens für europäische Statistiken über Personen und Haushalte auf der Grundlage von 
Einzeldaten aus Stichprobenerhebungen, zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 808/2004, (EG) Nr. 452/2008 und (EG) 
Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1177/2003 des 
Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 7 
Absatz 1,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Kommission sollte die technischen Eigenschaften der Datensätze über Arbeitsmarkt und Wohnen, intergene
rationale Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen, Wohnungsnot sowie das Ad-hoc-Thema 2023 zur 
Energieeffizienz von Haushalten festlegen, um sicherzustellen, dass der Bereich Einkommen und Lebensbedingungen 
korrekt umgesetzt wird.

(2) Der Bereich Einkommen und Lebensbedingungen liefert Informationen, die im Rahmen des Europäischen Semesters 
und der europäischen Säule sozialer Rechte, insbesondere in Bezug auf Einkommensverteilung, Armut und soziale 
Ausgrenzung, benötigt werden. Zudem werden auch Informationen für verschiedene andere, mit 
Lebensbedingungen und Armut zusammenhängende Politikbereiche der EU bereitgestellt. Auf politischer Ebene 
herrscht großer Bedarf an detaillierten Informationen über Arbeitsmarkt und Wohnen, intergenerationale 
Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen, Wohnungsnot. Das Ad-hoc-Thema zur Energieeffizienz von 
Haushalten ist – insbesondere hinsichtlich der an die Mitgliedstaaten gerichteten Empfehlung zur Bekämpfung der 
Energiearmut – von entscheidender Bedeutung.

(3) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des mit Artikel 7 der 
Verordnung (EG) Nr. 223/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (2) eingesetzten Ausschusses für das 
Europäische Statistische System —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die technischen Merkmale der Datensätze im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen hinsichtlich der Einzelthemen 
Arbeitsmarkt und Wohnen, intergenerationale Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen, Wohnungsnot sowie 
das Ad-hoc-Thema 2023 zur Energieeffizienz von Haushalten sind im Anhang aufgeführt und beziehen sich auf Folgendes:

(a) die Kennung der Variable,

(b) die Bezeichnung der Variable,

(1) ABl. L 261I vom 14.10.2019, S. 1.
(2) Verordnung (EG) Nr. 223/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 2009 über europäische Statistiken und zur 

Aufhebung der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 1101/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die Übermittlung von 
unter die Geheimhaltungspflicht fallenden Informationen an das Statistische Amt der Europäischen Gemeinschaften, der Verordnung 
(EG) Nr. 322/97 des Rates über die Gemeinschaftsstatistiken und des Beschlusses 89/382/EWG, Euratom des Rates zur Einsetzung 
eines Ausschusses für das Statistische Programm der Europäischen Gemeinschaften (ABl. L 87 vom 31.3.2009, S. 164).

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/23  



(c) das Modalitätslabel und den Modalitätscode,

(d) die Erhebungseinheit,

(e) die Art der Erhebung,

(f) den Bezugszeitraum.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 24. November 2021

Für die Kommission
Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/24 25.11.2021  



ANHANG 

Technische Merkmale der Variablen 

Kennung der 
Variable

Bezeichnung der 
Variable

Modalitäts-
code Modalitätslabel Erhebungsein-

heit
Art der 

Erhebung
Bezugszei-

traum

Einzelthema: Merkmale des Arbeitsplatzes

PL230 Öffentlicher/ 
privater 
Beschäftigungssek-
tor

1 Öffentlich Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Derzeitig

2 Privat

3 Gemischt

99 Weiß nicht

PL230_F Öffentlicher/ 
privater 
Beschäftigungssek-
tor (Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL032≠1)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PW100 Arbeitszufrieden-
heit

0-10 Überhaupt nicht 
zufrieden bis 
vollkommen 
zufrieden

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Derzeitig

99 Weiß nicht

PW100_F Arbeitszufrieden-
heit (Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/25  



-2 Entfällt (PL032≠1)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PL260 Gewöhnlich pro 
Woche geleistete 
Arbeitsstunden

1-99 Zahl der Stunden Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Einkom-
mensbe-
zugszei-

traum

PL260_F Gewöhnlich pro 
Woche geleistete 
Arbeitsstunden 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL211≠1-4)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PL130 Größe der örtlichen 
Einheit – 
Haupttätigkeit

1-9 Genaue Anzahl der 
Personen, wenn 
zwischen 1 und 9

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 

Derzeitig

10 10 bis 19 Personen

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/26 25.11.2021  



falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

11 20 bis 49 Personen

12 50 bis 249 Personen

13 250 und mehr 
Personen

14 Genaue Zahl 
unbekannt, aber 
weniger als 
10 Personen

15 Genaue Zahl 
unbekannt, aber 10 
oder mehr Personen

PL130_F Größe der örtlichen 
Einheit – 
Haupttätigkeit 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL032≠1)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

Einzelthema: Erwerbsstatus

PL035 Hat in der letzten 
Woche mindestens 
eine Stunde 
gearbeitet

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Letzte 
Woche

2 Nein

PL035_F Hat in der letzten 
Woche mindestens 
eine Stunde 
gearbeitet 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/27  



3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt 
(RB081≠16-74)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PL025 Steht für eine Arbeit 
zur Verfügung

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Derzeitig

2 Nein

PL025_F Steht für eine Arbeit 
zur Verfügung 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL035=1)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PL020 Aktiv auf 
Arbeitssuche

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Letzte vier 
Wochen

2 Nein

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/28 25.11.2021  



PL020_F Aktiv auf 
Arbeitssuche 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL035=1)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PL120 Grund, warum 
weniger als 
30 Stunden 
gearbeitet wurde

1 Schulische oder 
berufliche Aus- oder 
Fortbildung

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Derzeitig

2 Eigene Krankheit 
oder Behinderung

3 Möchte länger 
arbeiten, findet aber 
keine Tätigkeit(en) 
oder Arbeit(en) mit 
mehr Stunden

4 Wünscht keine 
längere Arbeitszeit

5 Arbeitszeit in (allen) 
Tätigkeit(en) wird als 
Vollzeitarbeit 
angesehen

6 Hausarbeit, 
Betreuung von 
Kindern oder 
anderen Personen

7 Sonstige Gründe

PL120_F Grund, warum 
weniger als 
30 Stunden 
gearbeitet wurde 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL032≠1 
oder (PL032=1 und 
PL060 + PL100 
>30))

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplan ung“ 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/29  



PL280 Dauer der 
Anmeldung von 
Arbeitslosigkeit

1 Gesamter Zeitraum Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Zeitraum 
der 

Arbeitslo-
sigkeit 

während des 
Einkom-
mensbe-
zugszei-
traums

2 Teil des Zeitraums

3 Überhaupt nicht 
angemeldet

PL280_F Dauer der 
Anmeldung von 
Arbeitslosigkeit 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PL211≠5 
oder RB081≠16-74)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

Einzelthema: Bildungsstand — Einzelangaben, einschließlich unter- oder abgebrochener Ausbildung

PE030 Jahr, in dem die 
höchste 
Bildungsstufe 
erreicht wurde

Jahr (vierstellig) Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Derzeitig

PE030_F Jahr, in dem die 
höchste 
Bildungsstufe 
erreicht wurde 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/30 25.11.2021  



3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PE041 = 
000)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PE050 Unter- oder 
abgebrochene 
Ausbildung

1 Ja, einmal Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder 
zwischen 16 
und 34 Jahren 
oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Lebens-
dauer

2 Ja, mehrfach

3 Nein

PE050_F Unter- oder 
abgebrochene 
Ausbildung 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Entfällt (RB081 
≠16-34 oder hat nie 
eine Schule besucht)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/31  



Einzelthema: Einzelangaben zur Wohnsituation, einschließlich Unterversorgung und unterstellte Miete

HS160 Probleme mit der 
Wohnung: zu 
dunkel, zu wenig 
Tageslicht

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nein

HS160_F Probleme mit der 
Wohnung: zu 
dunkel, zu wenig 
Tageslicht 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahrespla-
nung“ nicht 
erhoben)

HS170 Lärmbelästigung 
durch Nachbarn 
oder von der Straße

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nein

HS170_F Lärmbelästigung 
durch Nachbarn 
oder von der Straße 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahrespla-
nung“ nicht 
erhoben)

HC020 Wohnfläche in 
Quadratmetern

0-999 Quadratmeter Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts oder 
Register

Derzeitig

HC020_F Wohnfläche in 
Quadratmetern 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahrespla-
nung“ nicht 
erhoben)

HC080 Allgemeine 
Zufriedenheit mit 
der Wohnung

1 Sehr unzufrieden Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Unzufrieden

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/32 25.11.2021  



3 Zufrieden

4 Sehr zufrieden

HC080_F Allgemeine 
Zufriedenheit mit 
der Wohnung 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HY030 Unterstellte Miete 0-99  
999  

999,99

Betrag (in 
Landeswährung)

Haushalt Geschätzt Einkom-
mensbe-
zugszei-

traum

HY030_F Unterstellte Miete 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HH040 Undichtes Dach, 
Feuchtigkeit in den  
Wänden/Böden/im 
Fundament oder 
Fäulnis in den 
Fensterrahmen oder 
im Boden

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nein

HH040_F Undichtes Dach, 
Feuchtigkeit in den  
Wänden/Böden/im 
Fundament oder 
Fäulnis in den 
Fensterrahmen oder 
im Boden 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HS140 Finanzielle 
Belastung durch 
Wohnkosten 
insgesamt

1 Große Belastung Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Geringe Belastung

3 Überhaupt keine 
Belastung

HS140_F Finanzielle 
Belastung durch 
Wohnkosten 
insgesamt 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (keine 
Wohnkosten)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/33  



-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HS180 Verschmutzung, 
Ruß oder sonstige 
Umweltprobleme

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nein

HS180_F Verschmutzung, 
Ruß oder sonstige 
Umweltprobleme 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HS190 Kriminalität, 
Gewalt oder 
Vandalismus in der 
Umgebung

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nein

HS190_F Kriminalität, 
Gewalt oder 
Vandalismus in der 
Umgebung 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HH081 Wohnung verfügt 
über Bad oder 
Dusche 
(FAKULTATIV)

1 Ja, zur alleinigen 
Nutzung durch den 
Haushalt

Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Ja, zur gemeinsam 
Nutzung

3 Nein

HH081_F Wohnung verfügt 
über Bad oder 
Dusche 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/34 25.11.2021  



HH091 Toilette mit 
Wasserspülung im 
Haus, zur alleinigen 
Nutzung durch den 
Haushalt bestimmt 
(FAKULTATIV)

1 Ja, zur alleinigen 
Nutzung durch den 
Haushalt

Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Ja, zur gemeinsam 
Nutzung

3 Nein

HH091_F Toilette mit 
Wasserspülung im 
Haus, zur alleinigen 
Nutzung durch den 
Haushalt bestimmt 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahrespla-
nung“ nicht 
erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

Einzelthema: Intergenerationale Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen

PT220 Art des Haushalts, 
als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Privathaushalt Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt

PT220_F Art des Haushalts, 
als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahrespla-
nung“ nicht 
erhoben)

PT230 Anwesenheit der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Nein, sie lebte nicht 
im selben Haushalt, 
aber ich hatte 
Kontakt zu ihr.

3 Nein, sie lebte nicht 
im selben Haushalt 
und ich hatte keinen 
Kontakt.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/35  



4 Nein, verstorben

PT230_F Anwesenheit der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht „ausgewählte 
Auskunftsperson“

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT240 Anwesenheit des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Nein, er lebte nicht 
im selben Haushalt, 
aber ich hatte 
Kontakt zu ihm.

3 Nein, er lebte nicht 
im selben Haushalt 
und ich hatte keinen 
Kontakt.

4 Nein, verstorben

PT240_F Anwesenheit des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht „ausgewählte 
Auskunftsperson“

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/36 25.11.2021  



PT070 Staatsangehörigkeit 
des Vaters 
(FAKULTATIV)

99 Land der primären 
Staatsangehörigkeit 
(SCL GEO Alpha- 
2-Code)
Weiß nicht

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

PT070_F Staatsangehörigkeit 
des Vaters 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Vater nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PT100 Staatsangehörigkeit 
der Mutter 
(FAKULTATIV)

99 Land der primären 
Staatsangehörigkeit 
(SCL GEO Alpha- 
2-Code)
Weiß nicht

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/37  



ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

PT100_F Staatsangehörigkeit 
der Mutter 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Mutter nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PT110 Höchster 
Bildungsstand des 
Vaters

1 Niedrige Stufe 
(niedriger als 
Primarbereich, 
Primarbereich oder 
Sekundarbereich I)

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Mittlere Stufe 
(Sekundarbereich II 
und nichttertiäre 
Bildung nach dem 
Sekundarbereich)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/38 25.11.2021  



3 Hohe Stufe 
(Kurzstudiengänge 
nach dem 
Sekundarbereich, 
Bachelor oder 
gleichwertiger 
Abschluss, Master 
oder gleichwertiger 
Abschluss, 
Promotion oder 
gleichwertiger 
Abschluss)

99 Weiß nicht

PT110_F Höchster 
Bildungsstand des 
Vaters 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Vater nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT120 Höchster 
Bildungsstand der 
Mutter

1 Niedrige Stufe 
(niedriger als 
Primarbereich, 
Primarbereich oder 
Sekundarbereich I)

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war2 Mittlere Stufe 

(Sekundarbereich II 
und nichttertiäre 
Bildung nach dem 
Sekundarbereich)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/39  



2 Hohe Stufe 
(Kurzstudiengänge 
nach dem 
Sekundarbereich, 
Bachelor oder 
gleichwertiger 
Abschluss, Master 
oder gleichwertiger 
Abschluss, 
Promotion oder 
gleichwertiger 
Abschluss)

99 Weiß nicht

PT120_F Höchster 
Bildungsstand der 
Mutter 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Mutter nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT130 Erwerbsstatus des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Unselbstständig 
erwerbstätig

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Selbstständig 
(einschließlich 
mithelfende 
Familienangehörige)

3 Arbeitslos

4 Im Ruhestand oder 
Vorruhestand

5 Erledigung von 
Hausarbeiten

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/40 25.11.2021  



6 Arbeitsunfähigkeit 
aufgrund lang 
andauernder 
Gesundheitspro-
bleme

7 Sonstige 
Nichterwerbsperson

99 Weiß nicht

PT130_F Erwerbsstatus des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Vater nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT160 Erwerbsstatus der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Unselbstständig 
erwerbstätig

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Selbstständig 
(einschließlich 
mithelfende 
Familienangehörige)

3 Arbeitslos

4 Im Ruhestand oder 
Vorruhestand

5 Erledigung von 
Hausarbeiten

6 Arbeitsunfähigkeit 
aufgrund lang 
andauernder 
Gesundheitspro-
bleme

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/41  



7 Sonstige 
Nichterwerbsperson

99 Weiß nicht

PT160_F Erwerbsstatus der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-5 Nicht zutreffend 
(Mutter nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT150 Haupttätigkeit des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(FAKULTATIV)

ISCO– 08 (COM) 
(1 Ziffer)

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

99 Weiß nicht

PT150_F Haupttätigkeit des 
Vaters, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/42 25.11.2021  



4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-4 Nicht zutreffend, 
Vater nicht 
unselbstständig 
erwerbstätig

-5 Nicht zutreffend 
(Vater nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PT180 Haupttätigkeit der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(FAKULTATIV)

ISCO– 08 (COM) 
(1 Ziffer)

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

99 Weiß nicht

PT180_F Haupttätigkeit der 
Mutter, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/43  



-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-4 Nicht zutreffend, 
Mutter nicht 
unselbstständig 
erwerbstätig

-5 Nicht zutreffend 
(Mutter nicht  
anwesend/kein 
Kontakt/verstorben)

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PT210 Wohnstatus, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Eigentümer Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person) 
oder Register

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Mieter

3 Mietfreies Wohnen

99 Weiß nicht

PT210_F Wohnstatus, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/44 25.11.2021  



-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT190 Finanzielle Lage des 
Haushalts, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Sehr schlecht Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Schlecht

3 Relativ schlecht

4 Relativ gut

5 Gut

6 Sehr gut

99 Weiß nicht

PT190_F Finanzielle Lage des 
Haushalts, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

21 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT260 Wurden die 
schulischen 
Grundbedürfnisse 
(Bücher und 
Ausstattung für die 
Schule) erfüllt, als 
die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Nein, aus 
finanziellen 
Gründen

3 Nein, aus anderen 
Gründen

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/45  



PT260_F Wurden die 
schulischen 
Grundbedürfnisse 
(Bücher und 
Ausstattung für die 
Schule) erfüllt, als 
die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT270 Tägliche Mahlzeit 
mit Fleisch, Huhn 
oder Fisch (bzw. 
vegetarische 
Entsprechung), als 
die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Als die 
Auskunft-

sperson 
etwa 

14 Jahre alt 
war

2 Nein, aus 
finanziellen 
Gründen

3 Nein, aus anderen 
Gründen

PT270_F Tägliche Mahlzeit 
mit Fleisch, Huhn 
oder Fisch (bzw. 
vegetarische 
Entsprechung), als 
die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PT280 Einwöchiger 
Jahresurlaub außer 
Hause, als die 

1 Ja Alle 
derzeitigen 

Persönliche 
Befragung (in 

Als die 

2 Nein, aus 
finanziellen 
Gründen

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/46 25.11.2021  



Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war

Haushaltsmit-
glieder oder 
ausgewählten 
Auskunftsper-
sonen (falls 
zutreffend) im 
Alter von 25 
bis 59 Jahren

Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Auskunft-
sperson 

etwa 
14 Jahre alt 

war

3 Nein, aus anderen 
Gründen

PT280_F Einwöchiger 
Jahresurlaub außer 
Hause, als die 
Auskunftsperson 
etwa 14 Jahre alt war 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Nicht zutreffend 
(lebte in 
Gemeinschafts- oder 
Anstaltshaushalt)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-6 Nicht in der 
Altersklasse (25-59)

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

Einzelthema: Wohnungsnot (einschließlich Mietprobleme) und Gründe dafür

PHD01 Erfahrung der 
Wohnungsnot in 
der Vergangenheit

1 Ja, vorübergehender 
Aufenthalt bei 
Freunden oder 
Verwandten

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
Personen im 
Alter von 16 bis 
24 Jahren)

Lebens-
dauer

2 Ja, Aufenthalt in 
einer Notunterkunft 
oder einer anderen 
vorübergehenden 
Unterkunft

3 Ja, Aufenthalt in 
einer Wohnung, die 
nicht als 
Dauerwohnstätte 
dient

4 Ja, obdachlos bzw. 
auf der Straße

5 Nein

PHD01_F Erfahrung der 
Wohnungsnot in 
der Vergangenheit 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/47  



Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PHD07 Zeitraum der 
Wohnungsnot 
(FAKULTATIV)

1 In den letzten 
5 Jahren

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
Personen im 
Alter von 16 bis 
24 Jahren)

Lebens-
dauer

2 Vor mehr als 5 Jahren

PHD07_F Zeitraum der 
Wohnungsnot 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PHD01=5)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PHD02 Dauer der letzten 
Erfahrung der 
Wohnungsnot 
(FAKULTATIV)

Dauer (Anzahl der 
Monate)

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung

Lebens-
dauer

PHD02_F Dauer der letzten 
Erfahrung der 
Wohnungsnot 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PHD01=5)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/48 25.11.2021  



Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

PHD03 Hauptursache für 
die Wohnungsnot in 
der Vergangenheit

1 Beziehungs- oder 
Familienprobleme

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
Personen im 
Alter von 16 bis 
24 Jahren)

Lebens-
dauer

2 Gesundheitliche 
Probleme

3 Arbeitslosigkeit

4 Ende des 
Mietvertrags

5 Unbewohnbare 
Unterkunft

6 Nach einem längeren 
Aufenthalt in einer 
Einrichtung 
entlassen und kein 
Zuhause

7 Finanzielle 
Probleme/ 
Unzureichendes 
Einkommen

8 Sonstige

PHD03_F Hauptursache für 
die Wohnungsnot in 
der Vergangenheit 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PHD01=5)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PHD05 Behebung der 
Wohnungsnot

1 Bestehende, neue 
oder erneut 
eingegangene 
Familien- oder 
Partnerbeziehung

Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
Personen im 
Alter von 16 bis 
24 Jahren)

Lebens-
dauer

2 Gesundheitliche 
Probleme behoben

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/49  



falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

3 Beschäftigung 
gefunden

4 Einzug in eine 
Sozialwohnung oder 
subventionierte 
Wohnung

5 Sonstige

6 Wohnungsnot 
besteht fort

PHD05_F Behebung der 
Wohnungsnot 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt (PHD01=5)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

PHD06 Mietprobleme 1 Ja Alle 
derzeitigen 
Haushaltsmit-
glieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenen-
falls) die 
ausgewählte 
Auskunftsper-
son

Persönliche 
Befragung (in 
Ausnahmefäl-
len Proxy- 
Befragung bei 
vorübergehen-
der 
Abwesenheit 
oder 
Verhinderung 
einer Person)

Letzte 
12 Monate2 Nein

PHD06_F Mietprobleme 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-2 Entfällt 
(HH021≠1,2,5)

-3 Nicht ausgewählte 
Auskunftsperson

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/50 25.11.2021  



Ad-hoc-Thema 2023 – Energieeffizienz von Haushalten

HC001 Verwendete 
Heizung

1 Fernwärmenetz/ 
Fernheizung

Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts oder 
Register

Derzeitig

2 Zentralheizung 
Einzelanlage

3 zur 
Wärmeerzeugung

4 Nicht fest installierte 
Heizung

5 Überhaupt keine 
Heizung

99 Weiß nicht

HC001_F Verwendete 
Heizung 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HC002 Hauptenergiequelle 1 Elektrizität Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts oder 
Register

Derzeitig

2 Gas (Erdgas oder 
Propan)

3 Erdöl

4 Biomasse

5 Stückholz

6 Kohle

7 Erneuerbare Energie

8 Sonstige

99 Weiß nicht

HC002_F Hauptenergiequelle 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/51  



3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HC003 Renovierung 
(Wärmedämmung, 
Fenster oder 
Heizung)

1 Ja – drei oder mehr 
Maßnahmen

Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Letzte 
5 Jahre

2 Ja – zwei 
Maßnahmen

3 Ja – eine Maßnahme

4 Nein

99 Weiß nicht

HC003_F Renovierung 
(Wärmedämmung, 
Fenster oder 
Heizung) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HC060 Unvermögen, die 
Wohnung im 
Winter angenehm 
warm zu halten

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Üblicher

2 Nein

HC060_F Unvermögen, die 
Wohnung im 
Winter angenehm 
warm zu halten 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

HC070 Unvermögen, die 
Wohnung im 
Sommer angenehm 
kühl zu halten 
(FAKULTATIV)

1 Ja Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Üblicher

2 Nein

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/52 25.11.2021  



HC070_F Unvermögen, die 
Wohnung im 
Sommer angenehm 
kühl zu halten 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben) 
erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht

HC004 Fenstertyp 
(FAKULTATIV)

1 Nur 
Einfachverglasung

Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts

Derzeitig

2 Nur 
Doppelverglasung

3 Nur 
Dreifachverglasung

4 Einfach- und 
Doppel-/ 
Dreifachverglasung 
gemischt

5 Doppel-/ 
Dreifachverglasung 
gemischt

99 Weiß nicht

HC004_F Fenstertyp 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Ausgefüllt

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

HC005 Baujahr 
(FAKULTATIV)

1 Vor 1945 Haushalt Auskunftsper-
son des 
Haushalts oder 
Register

Derzeitig

2 1946-1960

3 1961-1980

4 1981-2000

5 2001-2020

6 2021 oder danach

99 Weiß nicht

DE Amtsblatt der Europäischen Union 25.11.2021 L 420/53  



HC005_F Baujahr 
(FAKULTATIV) 
(Kennzeichen)

1 Im Rahmen einer 
Umfrage/Befragung 
erhoben

2 Aus 
Verwaltungsdaten 
erhoben

3 Unterstellt

4 Quelle nicht 
ermittelbar

-1 Fehlt

-7 Nicht zutreffend 
(gemäß der 
Umsetzung der 
„rotierenden 
Mehrjahresplanung“ 
nicht erhoben)

-8 Entfällt (Variable 
nicht erhoben)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 420/54 25.11.2021  


	Durchführungsverordnung (EU) 2021/2052 der Kommission vom 24. November 2021 zur Festlegung der technischen Eigenschaften der Datensätze der Stichprobenerhebung im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen über Arbeitsmarkt und Wohnen, intergenerationale Übertragung von Vorteilen und Benachteiligungen, Wohnungsnot sowie des Ad-hoc-Themas 2023 zur Energieeffizienz von Haushalten gemäß der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates 
	ANHANG Technische Merkmale der Variablen 


